П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 июля 2023 года г. ФИО10

ФИО10 ский межрайонный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Рыжкиной О.В.,

при секретаре Князевой К.О., 

с участием:

государственного обвинителя ст. помощника ФИО10 ского межрайонного прокурора Тульской области Писаревой А.Е.,

подсудимого ФИО9, 

защитника Сидорова А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО9, родившегося 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

данные изъяты>, судимого:

- по приговору Видновского городского суда Московской области от 16 июня 2016 года по ч.2 ст.228 УК РФ к лишению свободы сроком 4 года, 9 января 2019 года освобожденного из исправительного учреждения строгого режима по постановлению Щекинского районного суда Тульской области от 19 декабря 2018 года в связи с заменой неотбытого срока наказания в виде лишения свободы более мягким видом наказания в виде ограничения свободы сроком 1 год 2 месяца;

- по приговору мирового судьи судебного участка № 17 ФИО10 ского судебного района Тульской области от 11 мая 2022 года по ч.1 ст.158 УК РФ, к лишению свободы сроком 8 месяцев, освобожденного из исправительного учреждения по отбытию срока наказания 10 февраля 2023 года, 

обвиняемого в совершении 7 преступлений, предусмотренных ст. 158. 1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО9 совершил:

- мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

- мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

- мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

- мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

- мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

- мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

- мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 17 ФИО10 ского судебного района Тульской области от 22 марта 2022 года, вступившим в законную силу 02 апреля 2022 года, ФИО9 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей.

4 апреля 2022 года, в период времени, предшествующий 16 часам 22 минут, ФИО9 находился около магазина «Пятерочка» №8235 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, и у него возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», с целью обращения похищенного в свою пользу.

Реализуя свой преступный умысел, в тот же день - 4 апреля 2022 года, в период с 16 часов 22 минут до 16 часов 24 минут, ФИО9 прошел в торговое помещение вышеуказанного магазина, осознавая противоправный характер своих действий, а также неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Агроторг», воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном, безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику - ООО «Агроторг», взял с полки стеллажа 1 упаковку кофе NESCAFE GOLD Origins ALTA RICA растворимый, весом 85 грамм, стоимостью 177 руб. 14 коп., и поместил ее под надетую на нем одежду.

После чего, ФИО9 сразу вынес вышеуказанный товар из торгового зала магазина «Пятерочка» №8235 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, не предъявив и не оплатив его стоимость на кассе, скрылся с места проишществия, обратив похищенное в свою пользу, и распорядившись им впоследствии по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО9 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 177 рублей 14 копеек.

5 апреля 2022 года, в период времени предшествующий 13 часам 1 минуте, ФИО9 находился около магазина «Пятерочка» №10141 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, и у него возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», 

Реализуя свой преступный умысел, в тот же день - 5 апреля 2022 года, в период с 13 часов 1 минуты до 13 часов 3 минут, ФИО9 прошел в торговое помещение вышеуказанного магазина, осознавая противоправный характер своих действий, а также неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Агроторг», воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном, безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Агроторг», взял с полок стеллажей шоколад RITTER SPORT молочный ром/изюм/ орех, весом 100 грамм каждый, в количестве 6 плиток по цене 56 рублей. 94 коп. за плитку на общую сумму 341 руб. 64 коп., KITKAT Шоколад SENSES капучино/карамель в количестве 8 плиток по цене 48 руб. 38 коп. за плитку на общую сумму 387 руб. 04 коп., которые поместил под надетую на нем одежду.

После чего ФИО9 сразу вынес вышеуказанный товар из торгового зала магазина «Пятерочка» № 10141 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, не предъявив и не оплатив его стоимость на кассе, скрылся с места совершения преступления, обратив похищенное в свою пользу, и распорядившись им впоследствии по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО9 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 728 рублей 68 копеек.

5 апреля 2022 года, в период времени предшествующий 14 часам 37 минутам, ФИО9 находился около магазина «Пятерочка» №8235 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, и у него возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения чужого имущества, принадлежащих ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, в тот же день - 5 апреля 2022 года, в период с 14 часов 37 минут до 14 часов 38 минут, ФИО9 прошел в торговое помещение вышеуказанного магазина, и осознавая противоправный характер своих действий, а также неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Агроторг», воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном, безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Агроторг», взял с полки стеллажа упаковку кофе NESCAFE GOLD Origins ALTA RICA растворимый, весом 85 грамм, стоимостью 177 руб. 14 коп., который поместил под надетую на нем одежду.

После чего ФИО9 сразу вынес вышеуказанный товар из торгового зала магазина №8235 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, не предъявив и не оплатив его стоимость на кассе, скрылся с места совершения преступления, обратив похищенное в свою пользу, и распорядившись им впоследствии по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО9 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 177 рублей 14 копеек.

16 апреля 2022 года, в период времени предшествующий 14 часов 45 минутам, ФИО9 находился около магазина «Пятерочка» №15917 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, и у него возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, в тот же день - 16 апреля 2022 года, в период времени с 14 часов 45 минут до 14 часов 51 минуты, ФИО9 прошел в торговое помещение вышеуказанного магазина, и осознавая противоправный характер своих действий, а также неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Агроторг», воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном, безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Агроторг», взял с полки стеллажа упаковку кофе JARDIN GOLD растворимый сублимированный, весом 190 грамм, стоимостью 188 руб. 33 коп., упаковку кофе MOCCONA CONTINENTAL GOLD растворимый, стоимостью 184 руб. 15 коп., которые поместил под надетую на нем одежду.

После чего, ФИО9 сразу вынес вышеуказанный товар из торгового зала магазина «Пятерочка» №15917 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, не предъявив и не оплатив его стоимость на кассе, скрылся с места совершения преступления, обратив похищенное в свою пользу, и распорядившись им впоследствии по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО9 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 372 рублей 48 копеек.

19 апреля 2022 года, в период времени предшествующий 16 часам 13 минутам, ФИО9 находился около магазина «Пятерочка» №15917 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, и у него возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, в тот же день - 19 апреля 2022 года, в период 16 часов 13 минут до 16 часов 15 минут, ФИО9 прошел в торговое помещение вышеуказанного магазина, и, осознавая противоправный характер своих действий, а также неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Агроторг», воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном, безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Агроторг», взял с полки стеллажа 2 упаковки Кофе Черная карта растворимый сублимированный, весом 150 грамм каждая, по цене 205 руб. 41 коп. за пачку, на общую сумму 410 руб. 82 коп., который поместил под надетую на нем одежду. 

После чего, ФИО9 сразу вынес вышеуказанный товар из торгового зала магазина «Пятерочка» №15917 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, не предъявив и не оплатив его стоимость на кассе, скрылся с места совершения преступления, обратив похищенное в свою пользу, и распорядившись им впоследствии по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО9 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 410 рублей 82 копейки.

19 апреля 2022 года, в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 27 минут, ФИО9 находился около магазина «Пятерочка» №19895 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, и у него возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО9 в тот же день - 19 апреля 2022 года, в период с 16 часов 15 минут до 16 часов 27 минут, прошел в торговое помещение вышеуказанного магазина, и осознавая противоправный характер своих действий, а также неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Агроторг», воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном, безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Агроторг», проследовал к стеллажу с алкогольной продукцией, с полки стеллажа взял 1 бутылку вина Why Not? Premium Zin Zinfandel красное полусухое, объемом 0.7 л, стоимостью 337 руб. 65 коп., которое поместил под надетую на нем.одежду. 

После чего, ФИО9 сразу вынес вышеуказанный товар из торгового зала магазина «Пятерочка» №19895 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, не предъявив и не оплатив его стоимость на кассе, скрылся с места совершения преступления, обратив похищенное в свою пользу, и распорядившись им впоследствии по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО9 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 337 рублей 65 копеек.

22 апреля 2022 года, в период времени предшествующий 21 часу 8 минутам, ФИО9 находился около магазина «Пятерочка» №10141 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, и у него возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 21 часа 08 минут до 21 часа 9 минут ФИО9 прошел в торговое помещение вышеуказанного магазина, и, осознавая противоправный характер своих действий, а также неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Агроторг», воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном, безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Агроторг», взял с полки стеллажа шоколад RITTER SPORT молочный ром/изюм/ орех, весом 100 грамм каждая плитка, в количестве 16 плиток, по цене 63 рубля 10 копеек за плитку, на общую сумму 1009 рублей 60 копеек, которые поместил под одежду, надетую на нем.

После чего, ФИО9 сразу вынес вышеуказанный товар из торгового зала магазина «Пятерочка» № 10141 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, не предъявив и не оплатив его стоимость на кассе, скрылся с места совершения преступления, обратив похищенное в свою пользу, и распорядившись им впоследствии по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО9 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 1009 рублей 60 копеек.

Подсудимый ФИО9 в судебном заседании вину в совершении 7 преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, признал в полном объеме, но от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Суд, проверив и проанализировав, представленные стороной обвинения доказательства, приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО9 в совершении инкриминируемых ему преступлений, доказана.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 17 ФИО10 ского судебного района Тульской области от 22 марта 2022 года, вступившим в законную силу 02 апреля 2022 года, ФИО9 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (л.д.89 т.1).

Вина подсудимого ФИО9 в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, по факту мелкого хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» №8235 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, имевшего место 4 апреля 2022 года, подтверждается совокупностью следующих доказательств по делу.

Так, аналогичными по своему содержанию показаниями подсудимого ФИО9, данными им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, и оглашенными в судебном заседании подтверждается, что в начале апреля 2022 гола, точной даты он не помнит, но согласен с тем, что это было 4 апреля 2022 года, в 16 часов 23 минуты, он находился возле магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, и решил из данного магазина совершить хищение товара, чтобы его в дальнейшем продать и выручить за это денежные средства. Он зашел в магазин, прошел в торговый зал, и с полки стеллажа взял кофе «Нескафе», который положил под куртку, и направился к выходу, пройдя кассы, кофе он не оплатив, и вышел из магазина. Данный кофе он продал в тот же день неизвестному мужчине на ул. Тульское шоссе за 400 рублей и вырученные деньги потратил на личные нужды. Ему известно, что он совершил хищение кофе «Нескафе» стоимостью 177 рублей 14 копеек. Он с данной стоимостью согласен. Вину признает полностью и в содеянном раскаивается (л.д.63-67 т.1, л.д. 21-27, 49- 53 т.3). 

Показаниями свидетеля ФИО2, занимающего должность директора магазина «Пятерочка» № 8235 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, данными им на стадии предварительного следствия, и оглашенными в судебном заседании, подтверждается, что 5 апреля 2022 года он, находясь на своем рабочем месте, просматривал видеозаписи камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина за 4 апреля 2022 года, и увидел, как в указанный день, в период с 16 часов 22 минут до 16 часов 23 минуты, в торговый зал магазина прошел ФИО9, который проследовал к стеллажу с кофе, осмотрелся по сторонам, с полки стеллажа взял кофе, который поместил под надетую на нем одежду. После этого ФИО9 сразу направился к выходу из торгового зала магазина, и прошел мимо контрольно-кассовой зоны, не оплатив товар. В связи с этим им было принято решение о проведении внеплановой инвентаризации, в ходе которой установлена недостача одной упаковки Кофе NESCAFE GOLD Origins ALTA RICA растворимый, весом 85 грамм, стоимостью 177 руб. 14 коп. Видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных торговом зале магазина была перекопирована на диск и передана в отдел полиции (л.д. 47-50 т.1). 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО1, занимающей должность менеджера в ООО «Агроторг», данными ей на стадии предварительного следствия, и оглашенными в судебном заседании подтверждается, что о факте хищения кофе, имевшего место 4 апреля 2022 года в магазине «Пятерочка» №8235, расположенном по адресу: 

<

...>, ей стало известно от директора указанного магазина, который пояснил, что 5 апреля 2022 года он обратился с заявлением в полицию, так как при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, за 4 апреля 2022 года он обнаружил факт хищения товарно-материальных ценностей, который совершил ФИО9, после чего была проведена внеплановая инвентаризация и установлена недостача одной упаковки Кофе NESCAFE GOLD Origins ALTA RICA растворимый, весом 85 грамм, стоимостью 177 руб. 14 коп. Таким образом, ООО «Агроторг» кражей товарно-материальных ценностей причинен материальный ущерб на общую сумму 177 руб. 14 коп., который ФИО9 не возместил (л.д.43-46 т.1).

Показаниями свидетеля ФИО3, сотрудника МОМВД России «ФИО10 ский», данными им на стадии предварительного следствия, и оглашенными в судебном заседании подтверждается, что 5 апреля 2022 года в отдел полиции от директора магазина «Пятерочка» №8235, расположенного по адресу: Тульская область, г. Ефремов, ул. Мира, д. 2а, ФИО2 поступило сообщение о хищение товара. Он выехал по указанному сообщению в магазин, и директор магазина ФИО2 представил заявление о хищении 4 апреля 2022 года, в период времени с 16 час. 22 мин. до 16 час. 23 мин., неизвестным мужчиной товара на общую сумму 177 руб. 14 коп. Он просмотрел видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, на которой был зафиксирован ФИО9, ранее подвергавшийся административному наказанию за мелкое хищение (л.д.52-54 т.1)

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 27 мая 2023 года, было осмотрено торговое помещения магазина «Пятерочка» №8235, расположенного по адресу: 

<

...>, и в ходе осмотра установлено, что в торговом зале магазина имеются камеры видеонаблюдения (л.д. 19-20 т.1). 

При этом, согласно протоколу осмотра предметов, на стадии предварительного следствия был осмотрен CD - R диск с видеозаписью с камеры системы видеонаблюдения, установленной в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» №8235, за 4 апреля 2022 года, представленный директором указанного магазина, признанный и приобщенный к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, и в ходе его осмотра установлено, что на данном диске имеется запись того, как 4 апреля 2022 года в 16 час. 22 мин. мужчина, одетый в куртку синего цвета и темные джинсы, подходит к стеллажу с товаром, и в 16 час. 24 минут указанный мужчина выходит из торгового зала (л.д.55-59 т.1).

Из показаний подсудимого ФИО9, данных им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого, и оглашенных в судебном заседании, следует, что с его участием был осмотрен, в том числе, диск с видеофиксацией того, как он 4 апреля 2022 года совершает кражу кофе из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, (л.д. 21-27 т.3).

Согласно инвентаризационному акту от 4 апреля 2022 года, а также справке об ущербе от 5 апреля 2022 года, в магазине «Пятерочка» №8235 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, установлена недостача одной упаковки Кофе NESCAFE GOLD Origins ALTA RICA растворимый, весом 85 грамм, стоимостью 177 руб. 14 коп. (л.д.13, 12 т.1). 

Вина ФИО9 в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, по факту мелкого хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» №10141 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, имевшего место 5 апреля 2022 года, подтверждается совокупностью следующих доказательства по делу.

Согласующимися между собой показаниями подсудимого ФИО9, данными им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, и оглашенными в судебном заседании, подтверждается, что 5 апреля 2022 года, около 13 часов 00 минут, он находился рядом с магазином «Пятерочка», расположенным по адресу: 

<

...>, и решил совершить кражу товарно-материальных ценностей из указанного магазина, которые хотел реализовать и вырученные денежные средства потратить на личные нужды. Он зашел в магазин, прошел к стеллажу, на котором был выставлен шоколад, осмотрелся по сторонам, рядом работников магазина и покупателей не было, после этого он взял с полки стеллажа шоколад Риттер спорт в количестве 6 плиток и шоколад Киткат в количестве 8 плиток, который убрал под одежду, надетую на нем. Он запомнил количество украденного шоколада, так как после кражи пересчитал. Убрав шоколад под одежду, он покинул торговый зал магазина, не оплатив товар на кассе. После этого он направился в сторону ул. Дружбы г. ФИО10 а Тульской области, где незнакомому мужчине продал похищенный шоколад за 500 рублей. Денежные средства, вырученные от продажи похищенного шоколада, он потратил на личные нужды (л.д.138 -142, т.1, л.д.21-27, 49-53 т.3). 

Показаниями свидетеля ФИО4, занимающей должность директора магазина «Пятерочка» № 10141 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, данными ей на стадии предварительного следствия, и оглашенными в судебном заседании подтверждается, что 5 апреля 2022 года она, находясь в магазине, просматривала видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, и увидела на видеозаписи, как в период с 13 час. 01 мин. до 13 час. 03 мин. в торговый зал магазина прошел ФИО9, который проследовал к стеллажу с шоколадом, убедился, что сотрудников магазина рядом нет, и с полки стеллажа взял плитки шоколада, которые поместил под одежду, надетую на нем. После этого ФИО9 сразу направился к выходу из торгового зала магазина, прошел мимо контрольно-кассовой зоны, не оплатив товар. В связи с чем, она приняла решение о проведении внеплановой инвентаризации, в ходе которой была установлена недостача: 6 плиток шоколада RITTER SPORT молочный ром/изюм/ орех, весом 100 грамм каждая по цене 56 руб. 94 коп. за плитку на общую сумму 341 руб. 64 коп., 8 плиток KITKAT Шоколад SENSES капучино/карамель, по цене 48 руб. 38 коп. за плитку на общую сумму 384 руб. 04 коп. Видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных торговом зале магазина «Пятерочка» №10141, была перекопирована на диск и передана в отдел полиции (л.д.120-122 т.1). 

Показаниями свидетеля ФИО5, занимающей должность администратора магазина «Пятерочка» №10141, расположенного по адресу: 

<

...>, данными ей на стадии предварительного следствия, и оглашенными в судебном заседании, подтверждается, что 5 апреля 2022 года ей от директора магазина ФИО4 стало известно, что в ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, та обнаружила факт хищения шоколада ФИО9 в период с 13 час. 01 мин. до 13 час. 03 мин. В связи с чем, директором магазина было принято решение о проведении внеплановой инвентаризации, в ходе которой была установлена недостача: 6 плиток шоколада RITTER SPORT молочный ром/изюм/ орех, весом 100 грамм каждая по цене 56 руб. 94 коп. за плитку на общую сумму 341 руб. 64 коп., 8 плиток KITKAT Шоколад SENSES капучино/карамель, по цене 48 руб. 38 коп. за плитку на общую сумму 384 руб. 04 коп., а всего на общую сумму 728 рублей 68 копеек (л.д.123-125 т.1). 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО1, занимающей должность менеджера по безопасности и контролю качества в ООО «Агроторг», данными ей на стадии предварительного следствия, и оглашенными в судебном заседании подтверждается, что о факте хищения, имевшего место 5 апреля 2022 года в магазине «Пятерочка» №10141, расположенном по адресу: 

<

...>, ей стало известно от директора магазина ФИО4, которая 5 апреля 2022 года при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина увидела, как в указанный день, в период с 13 час. 01 мин. до 13 час. 03 мин., ФИО9 похитил с полки плитки шоколада, поместив их под одежду, надетую на нем, в связи с чем была проведена внеплановая инвентаризация, и установлена недостача: 6 плиток шоколада RITTER SPORT молочный ром/изюм/ орех, весом 100 грамм каждая по цене 56 руб. 94 коп. за плитку на общую сумму 341 руб. 64 коп., 8 плиток KITKAT Шоколад SENSES капучино/карамель, по цене 48 руб. 38 коп. за плитку на общую сумму 384 руб. 04 коп. Таким образом, в ходе проведенной инвентаризации было установлено, что ООО «Агроторг» хищением товарно-материальных ценностей, имевшим место 5 апреля 2022 года в магазине «Пятерочка» № 10141, причинен материальный ущерб на общую сумму 728 рублей 68 копеек, который ФИО9 не возмещен (л.д. 116-119 т.1). 

Показаниями свидетеля ФИО3, сотрудника МОМВД России «ФИО10 ский», данными им на стадии предварительного следствия, и оглашенными в судебном заседании подтверждается, что 5 апреля 2022 года от директора магазина «Пятерочка» ФИО4 поступило сообщение о хищении товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» №10141, расположенного по адресу: 

<

...>. Прибыв на место, он просмотрел записи с камер видеонаблюдения, на которых был зафиксирован ФИО9, ранее подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества (л.д.127-129 т.1). 

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 27 мая 2023 года, было осмотрено торговое помещения магазина «Пятерочка» №10141, расположенного по адресу: 

<

...>, и в ходе осмотра установлено, что в торговом зале имеются камеры видеонаблюдения (л.д. 90-91 т.1). 

При этом, согласно протоколу осмотра предметов, на стадии предварительного следствия был осмотрен CD - R диск с видеозаписью с камеры системы видеонаблюдения, установленной в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» №10141, за 5 апреля 2022 года, представленный директором указанного магазина, признанный и приобщенный к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, и в ходе его осмотра установлено, что на данном диске имеется запись того, как 5 апреля 2022 года в 13 час. 2 мин. мужчина, одетый в куртку синего цвета и темные джинсы, подходит к стеллажу и берет плитки шоколада (л.д.130-132 т.1).

Из показаний подсудимого ФИО9, данных им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого, и оглашенных в судебном заседании, следует, что с его участием был осмотрен, в том числе диск, с видеофиксацией того, как он 5 апреля 2022 года совершает кражу шоколада из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> (л.д. 21-27 т.3).

Согласно инвентаризационному акту от 5 апреля 2022 года, а также справке об ущербе от 5 апреля 2022 года, в магазине «Пятерочка» №10141 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, установлена недостача 6 плиток шоколада RITTER SPORT молочный ром/изюм/ орех, весом 100 грамм каждая по цене 56 руб. 94 коп. за плитку на общую сумму 341 руб. 64 коп., 8 плиток KITKAT Шоколад SENSES капучино/карамель, по цене 48 руб. 38 коп. за плитку на общую сумму 384 руб. 04 коп. (л.д.79, 78 т.1). 

Вина подсудимого ФИО9 в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, по факту мелкого хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» №8235 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, имевшего место 5 апреля 2022 года, подтверждается совокупностью следующих доказательств по делу.

Так, аналогичными по своему содержанию показаниями подсудимого ФИО9, данными им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, и оглашенными в судебном заседании подтверждается, что 5 апреля 2022 года после совершения кражи из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, он направился к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

...>. Находясь около указанного магазина, он решил совершить из него кражу товарно-материальных ценностей, похищенный товар хотел реализовать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. Он зашел в магазин, прошел к стеллажу с кофе, осмотрелся по сторонам, рядом работников магазина и покупателей не было, тогда он взял с полки стеллажа кофе NESCAFE, который убрал под одежду, надетую на нем, после чего он покинул торговый зал магазина, не оплатив товар на кассе. Затем он направился в сторону ул. Тульское шоссе г. ФИО10 а Тульской области, где незнакомому мужчине продал похищенный кофе, а вырученные от продажи похищенного кофе денежные средства потратил на личные нужды. Он следователем был ознакомлен с актом инвентаризации, представленным ООО «Агроторг», за 5 апреля 2022 года, согласно которого установлено, что в тот день в магазине «Пятерочка» было похищено кофе NESCAFE стоимостью 177 рублей 14 копеек. Он полностью согласен с количеством похищенного товара, наименованием похищенного товара и суммой причиненного материального ущерба (л.д. 204-208 т.1, 21-27, 49- 53 т.3). 

Показаниями свидетеля ФИО2, занимающего должность директора магазина «Пятерочка» № 8235 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, данными им на стадии предварительного следствия, и оглашенными в судебном заседании подтверждается, что 5 апреля 2022 года он находился на своем рабочем месте, просматривал видеозаписи камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, и увидел на видеозаписи, как в период с 14 часов 37 минут до 14 часов 38 минут в торговый зал магазина прошел ФИО9, который проследовал к стеллажу с кофе, осмотревшись по сторонам и убедившись, что сотрудников магазина рядом нет, взял с полки стеллажа кофе, который поместил под надетую на нем одежду. После этого ФИО9 сразу направился к выходу из торгового зала магазина, прошел мимо контрольно-кассовой зоны, не оплатив товар. В связи с чем, им было принято решение о проведении в тот же день внеплановой инвентаризации и в ходе проведенной инвентаризации была установлена недостача одной упаковки Кофе NESCAFE GOLD Origins ALTA RICA растворимый, весом 85 грамм, стоимостью 177 руб. 14 коп. Видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных торговом зале магазина «Пятерочка» №8235, была перекопирована на диск и передана в отдел полиции (л.д.189-191 т.1). 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО1, занимающей должность менеджера в ООО «Агроторг», данными ей на стадии предварительного следствия, и оглашенными в судебном заседании, подтверждается, что о факте хищения кофе, имевшего место 5 апреля 2022 года в магазине «Пятерочка» №8235, расположенном по адресу: 

<

...>, ей стало известно от директора магазина «Пятерочка» № 8235 ФИО2, который ей пояснил, что 5 апреля 2022 года он обратился с заявлением в полицию, так как при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, за 5 апреля 2022 года он обнаружил факт хищения товарно-материальных ценностей ФИО9. В тот же день ФИО2 было принято решение о проведении внеплановой инвентаризации и в ходе проведенной инвентаризации была установлена недостача одной упаковки Кофе NESCAFE GOLD Origins ALTA RICA растворимый, весом 85 грамм, стоимостью 177 руб. 14 коп. Таким образом, в ходе проведенной инвентаризации установлено, что ООО «Агроторг» кражей товарно-материальных ценностей причинен материальный ущерб на общую сумму 177 руб. 14 коп. ФИО9 не возместил причиненный материальный ущерб (л.д.185-188 т.1).

Показаниями свидетеля ФИО3, сотрудника МОМВД России «ФИО10 ский», данными им на стадии предварительного следствия, и оглашенными в судебном заседании подтверждается, что 5 апреля 2022 года в дежурную часть МОМВД России «ФИО10 ский» от директора магазина «Пятерочка» №8235, расположенного по адресу: Тульская область, г. Ефремов, ул. Мира, д. 2а, ФИО2 поступило сообщение о хищение товара. Прибыв на место, он просмотрел записи с камер видеонаблюдения, на которых был зафиксирован ФИО9, ранее подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества (л.д.193-195 т.1). 

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 27 мая 2023 года, было осмотрено торговое помещения магазина «Пятерочка» №8235, расположенного по адресу: 

<

...> -20, и в ходе осмотра установлено, что в торговом зале имеются камеры видеонаблюдения (л.д. 163-164 т.1). 

При этом, согласно протоколу осмотра предметов, на стадии предварительного следствия был осмотрен CD - R диск с видеозаписью с камеры системы видеонаблюдения, установленной в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» №8235, за 5 апреля 2022 года, представленный директором указанного магазина, признанный и приобщенный к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, и в ходе его осмотра установлено, что на данном диске имеется запись того, как 5 апреля 2022 года в 14 часов 37 минут мужчина, одетый в куртку синего цвета и темные джинсы, подходит к стеллажу с товаром, и в 14 час. 37 минут указанный мужчина выходит из торгового зала (л.д.196-200 т.1).

Из показаний подсудимого ФИО9, данных им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого, и оглашенных в судебном заседании, следует, что с его участием был осмотрен, в том числе, диск с видеофиксацией того, как он 5 апреля 2022 года совершает кражу кофе из магазина «Пятерочка» №8235, расположенного по адресу: 

<

...> -20 (л.д. 21-27 т.3).

Согласно инвентаризационному акту от 5 апреля 2022 года, а также справке об ущербе от 5 апреля 2022 года, в магазине «Пятерочка» №8235, расположенного по адресу: 

<

...> -20, установлена недостача одной упаковки Кофе NESCAFE GOLD Origins ALTA RICA растворимый, весом 85 грамм, стоимостью 177 руб. 14 коп. (л.д.154, 153 т.1). 

Вина подсудимого ФИО9 в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, по факту мелкого хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» №15917 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, имевшего место 16 апреля 2022 года, подтверждается совокупностью следующих доказательств по делу.

Так, аналогичными по своему содержанию показаниями подсудимого ФИО9, данными им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, и оглашенными в судебном заседании подтверждается, что 16 апреля 2022 года около 15 часов 00 минут он находился рядом с магазином «Пятерочка», расположенным по адресу: 

<

...>, и решил совершить кражу товарно-материальных ценностей из указанного магазина, которые хотел реализовать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. Он зашел в магазин, прошел к стеллажу с кофе, осмотрелся по сторонам, рядом работников магазина и покупателей не было, и он взял с полки стеллажа кофе JARDIN GOLD и кофе MOCCONA GOLD, которые убрал под одежду, надетую на нем. Убрав кофе под одежду, он покинул торговый зал магазина, не оплатив товар на кассе. После этого он на одной из улиц г. ФИО10 а Тульской области встретил незнакомого мужчину, которому продал похищенный кофе, и денежные средства, вырученные от этого, потратил на личные нужды (л.д. 279-283 т.1, 21-27, 49-53 т.3). 

Показаниями свидетеля ФИО6, занимающей должность директора магазина «Пятерочка» № 15917 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, данными ей на стадии предварительного следствия, и оглашенными в судебном заседании, подтверждается, что 17 апреля 2022 года при пересчете товарно-материальных ценностей, находящихся в магазине, она обнаружила недостачу, поэтому решила посмотреть записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина за 16 апреля 2022 года, и обнаружила факт совершения хищения ФИО9, который подошел к стеллажу с кофе, взял товар с полок стеллажа, спрятал его под одежду, надетую на нем, и покинул торговый зал магазина, не оплатив указанный товар на кассе. В связи с указанным обстоятельством она приняла решение о проведении внеплановой инвентаризации, в ходе которой была установлена недостача: упаковки кофе JARDIN GOLD растворимый сублимированный, весом 190 грамм, стоимостью 188 руб. 33 коп., и упаковки кофе MOCCONA CONTINENTAL GOLD растворимый, стоимостью 184 руб. 15 коп. (л.д.264-266 т.1). 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО1, занимающей должность менеджера в ООО «Агроторг», данными ей на стадии предварительного следствия, и оглашенными в судебном заседании, подтверждается, что о факте хищения кофе, имевшего место 16 апреля 2022 года в магазине «Пятерочка» №15917, расположенном по адресу: 

<

...>, ей стало известно от директора магазина «Пятерочка» № 15917 ООО «Агроторг» ФИО6, которая пояснила, что 17 апреля 2022 года она обратилась с заявлением в полицию, так как при пересчете товарно-материальных ценностей, находящихся в магазине, она обнаружила недостачу, и при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, за 16 апреля 2022 года обнаружила факт хищения ФИО9 кофе, в связи с чем, была проведена внеплановая инвентаризация, в ходе которой была установлена недостача: упаковки кофе JARDIN GOLD растворимый сублимированный, весом 190 грамм, стоимостью 188 руб. 33 коп., и упаковки кофе MOCCONA CONTINENTAL GOLD растворимый, стоимостью 184 руб. 15 коп. Таким образом, ООО «Агроторг» кражей товарно-материальных ценностей причинен материальный ущерб на общую сумму 372 руб. 48 коп. ФИО9 не возместил причиненный материальный ущерб (л.д. 260-263 т.1). 

Показаниями свидетеля ФИО7, занимающего должность УУП МОМВД России «ФИО10 ский», данными им на стадии предварительного следствия, и оглашенными в судебном заседании подтверждается, что 18 апреля 2022 года ему была поручена проверка по факту кражи 16 апреля 2022 года товарно-материальных ценностей в магазине «Пятерочка» № 15917, расположенном по адресу: 

<

...>. В ходе рассмотрения материала проверки вместе с директором магазина ФИО6 он посмотрел записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина и увидел, что ФИО9, ранее подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, подошел к стеллажу с кофе, с полок стеллажа взял товар, спрятав под одежду, надетую на нем, и покинул торговый зал магазина, не оплатив товар на кассе (л.д.268-270 т.1). 

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 26 мая 2023 года, было осмотрено торговое помещения магазина «Пятерочка» №15917, расположенном по адресу: 

<

...>, и в ходе осмотра установлено, что в торговом зале имеются камеры видеонаблюдения (л.д. 237 -240 т.1). 

При этом, согласно протоколу осмотра предметов, на стадии предварительного следствия был осмотрен CD - R диск с видеозаписью с камеры системы видеонаблюдения, установленной в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» №15917 за 16 апреля 2022 года, представленный директором указанного магазина, признанный и приобщенный к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, и в ходе его осмотра установлено, что на данном диске имеется запись того, как 16 апреля 2022 года в 14 часов 50 минут мужчина, одетый в куртку синего цвета и темные джинсы, подходит к стеллажу с товаром, и удерживая товар в руке, убирает его под одежду (л.д.271-274 т.1).

Из показаний подсудимого ФИО9, данных им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого, и оглашенных в судебном заседании, следует, что с его участием был осмотрен, в том числе, диск с видеофиксацией того, как он 16 апреля 2022 года совершает кражу кофе из магазина «Пятерочка» №15917, расположенного по адресу: 

<

...> (л.д. 21-27 т.3).

Согласно инвентаризационному акту от 16 апреля 2022 года, а также справке об ущербе от 16 апреля 2022 года, в магазине «Пятерочка» № 15917, расположенном по адресу: 

<

...>, установлена недостача упаковки кофе JARDIN GOLD растворимый сублимированный, весом 190 грамм, стоимостью 188 руб. 33 коп., и упаковки кофе MOCCONA CONTINENTAL GOLD растворимый, стоимостью 184 руб. 15 коп. (л.д.222, 221 т.1). 

Вина подсудимого ФИО9 в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, по факту мелкого хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» №15917 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, имевшего место 19 апреля 2022 года, подтверждается совокупностью следующих доказательств по делу.

Так, согласующимися между собой показаниями подсудимого ФИО9, данными им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, и оглашенными в судебном заседании, подтверждается, что 19 апреля 2022 года около 16 часов 00 минут он находился рядом с магазином «Пятерочка», расположенным по адресу: 

<

...>, и решил совершить кражу товарно-материальных ценностей из указанного магазина, которые хотел реализовать и вырученные денежные средства потратить на личные нужды. Он зашел в магазин, прошел к стеллажу с кофе, осмотрелся по сторонам, рядом работников магазина и покупателей не было, и он взял с полки стеллажа 2 упаковки кофе Черная карта в мягкой упаковке, которые убрал под надетую на нем одежду. После этого он покинул торговый зал магазина, не оплатив товар на кассе. Похищенный кофе он употребил (л.д. 67-71 т.2, л.д.21-27, 49-53 т.3). 

Показаниями свидетеля ФИО6, занимающей должность директора магазина «Пятерочка» № 15917 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, данными ей на стадии предварительного следствия, и оглашенными в судебном заседании, подтверждается, что при просмотре 21 апреля 2022 года записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина за 19 апреля 2022 года, она увидела, что ФИО9 подошел к стеллажу с кофе, взял товар с полок стеллажа, спрятал его под одежду, надетую на нем, и покинул торговый зал магазина, не оплатив указанный товар на кассе. В связи с чем, 21 апреля 2022 года ей было принято решение о проведении внеплановой инвентаризации, в ходе которой установлена недостача двух упаковок кофе Черная карта растворимый сублимированный, весом 150 грамм каждая по цене 205 руб. 41 коп. за упаковку, на общую сумму 410 руб. 82 коп. (л.д.52-54 т.2). 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО1, занимающей должность менеджера в ООО «Агроторг», данными ей на стадии предварительного следствия, и оглашенными в судебном заседании подтверждается, что о факте хищения кофе, имевшего место 19 апреля 2022 года в магазине «Пятерочка» №15917, расположенном по адресу: 

<

...>, ей стало известно от директора магазина «Пятерочка» № 15917 ООО «Агроторг» ФИО6, которая пояснила, что 21 апреля 2022 года при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, за 19 апреля 2022 года она обнаружила факт хищения товарно-материальных ценностей ФИО9, в связи с чем была проведена внеплановая инвентаризация, в ходе которой установлена недостача двух упаковок кофе Черная карта растворимый сублимированный, весом 150 грамм каждая по цене 205 руб. 41 коп. за упаковку, на общую сумму 410 руб. 82 коп. Таким образом, в ходе проведенной инвентаризации установлено, что ООО «Агроторг» кражей товарно-материальных ценностей причинен материальный ущерб на общую сумму 410 руб. 82 коп. ФИО9 не возместил причиненный материальный ущерб (л.д.48-51 т.2). 

Показаниями свидетеля ФИО7, занимающего должность УУП МОМВД России «ФИО10 ский», данными им на стадии предварительного следствия, и оглашенными в судебном заседании подтверждается, что 21 апреля 2022 года в дежурную часть отдела полиции поступило сообщение от директора магазина «Пятерочка» № 15917, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО6 о краже товарно - материальных ценностей в магазине. Он выехал в указанный магазин, где просмотрел камеры видеонаблюдения, в ходе просмотра которых он узнал в мужчине, совершившем кражу товара, ФИО9, который ранее подвергался административному наказанию за мелкое хищение (л.д.55-57 т.2). 

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 26 мая 2023 года, было осмотрено торговое помещения магазина «Пятерочка» №15917, расположенное по адресу: 

<

...>, и в ходе осмотра установлено, что в торговом зале имеются камеры видеонаблюдения (л.д. 27-28 т.2). 

При этом, согласно протоколу осмотра предметов, на стадии предварительного следствия был осмотрен CD - R диск с видеозаписью с камеры системы видеонаблюдения, установленной в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» №15917 за 19 апреля 2022 года, представленный директором указанного магазина, признанный и приобщенный к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, и в ходе его осмотра установлено, что на данном диске имеется запись того, как 19 апреля 2022 года в 16 часов 15 минут мужчина, одетый в куртку синего цвета и темные джинсы, подходит к стеллажу с товаром и, удерживая товар в руке, убирает его под одежду (л.д.59-63 т.2).

Из показаний подсудимого ФИО9, данных им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого, и оглашенных в судебном заседании, следует, что с его участием был осмотрен, в том числе диск, с видеофиксацией того, как он 19 апреля 2022 года совершает кражу кофе из магазина «Пятерочка» №15917, расположенного по адресу: 

<

...> (л.д. 21-27 т.3).

Согласно инвентаризационному акту от 19 апреля 2022 года, а также справке об ущербе от 21 апреля 2022 года, в магазине «Пятерочка» № 15917, расположенном по адресу: 

<

...>, установлена недостача двух упаковок кофе Черная карта растворимый сублимированный, весом 150 грамм каждая по цене 205 руб. 41 коп. за упаковку, на общую сумму 410 руб. 82 коп. (л.д.16, 15 т.2). 

Вина подсудимого ФИО9 в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, по факту мелкого хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» №19895 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, имевшего место 19 апреля 2022 года, подтверждается совокупностью следующих доказательств по делу.

Так, согласующимися между собой показаниями подсудимого ФИО9, данными им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, и оглашенными в судебном заседании, подтверждается, что 19 апреля 2022 года, после совершения кражи кофе из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, он пошел к магазину «Пятерочка», расположенному на ул. Свердлова г. ФИО10 а, и решил совершить кражу товарно-материальных ценностей из указанного магазина, которые хотел реализовать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. Он зашел в магазин, прошел к стеллажу с алкогольной продукцией, осмотрелся по сторонам, рядом работников магазина и покупателей не было, тогда он взял с полки стеллажа бутылку вина, которую убрал под одежду, надетую на нем, после чего он покинул торговый зал магазина, не оплатив товар на кассе. Продавать похищенную бутылку вина он не стал, и в последующем выпил данное вино (л.д.139 – 143 т.2, л.д.21-27, 49-53 т.3). 

Показаниями свидетеля ФИО8, занимающей должность директора магазина «Пятерочка» №19895 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> данными ей на стадии предварительного следствия, и оглашенными в судебном заседании, подтверждается, что 21 апреля 2022 года при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, за 19 апреля 2022 года она обнаружила факт хищения товарно-материальных ценностей неустановленным мужчиной, как потом ей стало известно от сотрудников полиции ФИО9. На видеозаписи было видно, как ФИО9 подошел к стеллажу, на котором выставлена алкогольная продукция, взял товар с полки стеллажа, который спрятал под одежду, надетую на нем, и покинул торговый зал магазина, не оплатив указанный товар на кассе. 21 апреля 2022 года было принято решение о проведении инвентаризации, в ходе которой была установлена недостача 1 бутылки вина Why Not? Premium Zin Zinfandel красное полусухое, объемом 0.7 л., стоимостью 337 руб. 65 коп. (л.д.127-129 т.2). 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО1, занимающей должность менеджера тва в ООО «Агроторг», данными ей на стадии предварительного следствия, и оглашенными в судебном заседании, подтверждается, что о факте хищения, имевшего место 19 апреля 2022 года в магазине «Пятерочка» №19895, расположенном по адресу: 

<

...>, ей стало известно от директора магазина «Пятерочка» №19895 ООО «Агроторг» ФИО8, которая пояснила, что 21 апреля 2022 года при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, за 19 апреля 2022 года она обнаружила факт хищения товарно-материальных ценностей, который совершил неустановленный гражданин, как потом стало известно от сотрудников полиции, ФИО9, в связи с чем, ФИО8 было принято решение о проведении внеплановой инвентаризации, в ходе которой была установлена недостача 1 бутылки вина Why Not? Premium Zin Zinfandel красное полусухое, объемом 0.7 л., стоимостью 337 руб. 65 коп. Таким образом, ООО «Агроторг» кражей товарно-материальных ценностей причинен материальный ущерб на общую сумму 337 руб. 65 коп. ФИО9 не возместил причиненный материальный ущерб (л.д.120-123 т.1). 

Показаниями свидетеля ФИО7, занимающего должность УУП ОУУП и ПДН МОМВД России «ФИО10 ский», данными им на стадии предварительного следствия, и оглашенными в судебном заседании, подтверждается, что 21 апреля 2022 года в дежурную часть отдела полиции поступило сообщение от директора магазина «Пятерочка» № 19895, расположенного по адресу: Тульская область, г. Ефремов, ул. Свердлова, д.47, ФИО8 о краже товарно-материальных ценностей. Он выехал в указанный магазин, где им были просмотрены камеры видеонаблюдения, в ходе просмотра которых он узнал в мужчине, совершившим кражу товара – 1 бутылки вина, ФИО9, который ранее подвергался административному наказанию за мелкое хищение (л.д.124-126 т.2). 

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 26 мая 2023 года, было осмотрено торговое помещения магазина «Пятерочка» №19895, расположенного по адресу: 

<

...>, и в ходе осмотра установлено, что в торговом зале имеются камеры видеонаблюдения (л.д. 98-99 т.2). 

При этом, согласно протоколу осмотра предметов, на стадии предварительного следствия был осмотрен CD - R диск с видеозаписью с камеры системы видеонаблюдения, установленной в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» №19895 за 19 апреля 2022 года, представленный директором указанного магазина, признанный и приобщенный к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, и в ходе его осмотра установлено, что на данном диске имеется запись того, как 19 апреля 2022 года в 16 часов 27 минут мужчина, одетый в куртку синего цвета и темные джинсы, подходит к стеллажу с товаром, берет бутылку и движется между стеллажами (л.д. 131-135 т.2). 

Из показаний подсудимого ФИО9, данных им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого, и оглашенных в судебном заседании, следует, что с его участием был осмотрен, в том числе диск, с видеофиксацией того, как он 19 апреля 2022 года совершает кражу бутылки вина из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> (л.д. 21-27 т.3).

Согласно инвентаризационному акту от 19 апреля 2022 года, а также справке об ущербе от 19 апреля 2022 года, в магазине «Пятерочка» №19895, расположенного по адресу: 

<

...>, установлена недостача 1 бутылки вина Why Not? Premium Zin Zinfandel красное полусухое, объемом 0.7 л., стоимостью 337 руб. 65 коп. (л.д.87, 86 т.2). 

Вина подсудимого ФИО9 в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, по факту мелкого хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» №10141 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, имевшего место 22 апреля 2022 года подтверждается совокупностью следующих доказательств по делу.

Так, согласующимися между собой показаниями подсудимого ФИО9, данными им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, и оглашенными в судебном заседании, подтверждается, что 22 апреля 2022 года около 21 часа 00 минут он находился рядом с магазином «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, и решил совершить кражу товарно-материальных ценностей из указанного магазина, которые хотел реализовать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. Он зашел в магазин, прошел к стеллажу с шоколадом, осмотрелся по сторонам, рядом работников магазина и покупателей не было, и взял с полки стеллажа шоколад Риттер спорт в количестве 16 штук, который убрал под одежду, надетую на нем. Он запомнил количество украденного шоколада, так как после кражи пересчитал. Убрав шоколад под одежду, он покинул торговый зал магазина, не оплатив товар на кассе, и направился в сторону ул. Мира г. ФИО10 а Тульской области, где незнакомому мужчине продал похищенный шоколад за 700 рублей. Денежные средства, вырученные от продажи похищенного шоколада, он потратил на личные нужды (л.д.213-217 т.2, л.д.21-27, 49-53 т.3). 

Показаниями свидетеля ФИО4, занимающей должность директора магазина «Пятерочка» № 10141 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, данными ей на стадии предварительного следствия, и оглашенными в судебном заседании, подтверждается, что 26 апреля 2022 года просматривая видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, за 22 апреля 2022 года, она увидела, что в указанный день, в период с 21 часа 8 минут до 21 часа 9 минут, в торговый зал магазина «Пятерочка» прошел ФИО9, который проследовал к стеллажу с шоколадом, осмотревшись по сторонам и убедившись, что сотрудников магазина рядом нет, взял с полки стеллажа плитки шоколада, которые поместил под одежду, надетую на нем, и сразу направился к выходу из торгового зала магазина, пройдя мимо контрольно-кассовой зоны, не оплатив за товар. В связи с чем ей было принято решение о проведении внеплановой инвентаризации, в ходе которой была установлена недостача 16 плиток шоколада RITTER SPORT молочный ром/изюм/ орех, весом 100 грамм каждая, по цене 63 рубля 10 копеек за плитку, на общую сумму 1009 рублей 60 копеек. Видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных торговом зале магазина «Пятерочка» №10141, была перекопирована на диск и передана в отдел полиции (л.д. 197-199 т.2). 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО1, занимающей должность менеджера в ООО «Агроторг», данными ей на стадии предварительного следствия, и оглашенными в судебном заседании, подтверждается, что о факте хищения шоколада, имевшего место 22 апреля 2022 года в магазине «Пятерочка» №10141, расположенном по адресу: 

<

...>, ей стало известно от директора магазина «Пятерочка» № 10141 ООО «Агроторг» ФИО4, которая пояснила, что 26 апреля 2022 года при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» №10141, расположенного по адресу: 

<

...>, она увидела, как 22 апреля 2022 года в период времени с 21 часа 8 минут до 21 часа 9 минут ФИО9 совершил хищение шоколада, в связи с чем, ФИО4 было принято решение о проведении внеплановой инвентаризации, в ходе которой была установлена недостача 16 плиток шоколада RITTER SPORT молочный ром/изюм/ орех, весом 100 грамм каждая, по цене 63 рубля 10 копеек за плитку, на общую сумму 1009 рублей 60 копеек. Таким образом, ООО «Агроторг» хищением товарно-материальных ценностей, имевшего место 22 апреля 2022 года в магазине «Пятерочка» № 10141, причинен материальный ущерб на общую сумму 1009 рублей 60 копеек. ФИО9 не возместил причиненный ООО «Агроторг» материальный ущерб (л.д.193-196 т.2).

Показаниями свидетеля ФИО3, сотрудника МОМВД России «ФИО10 ский», данными им на стадии предварительного следствия, и оглашенными в судебном заседании, подтверждается, что 27 апреля 2022 года ему начальником УУП МОМВД России «ФИО10 ский» было поручено проведение проверки по факту хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» №10141, расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которой установлено, что к хищению причастен ФИО9, который ранее подвергался административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества (л.д.201-203 т.2). 

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 27 мая 2023 года, было осмотрено торговое помещения магазина «Пятерочка» №10141, расположенного по адресу: 

<

...>, и в ходе осмотра установлено, что в торговом зале имеются камеры видеонаблюдения (л.д. 156-157 т.2). 

При этом, согласно протоколу осмотра предметов, на стадии предварительного следствия был осмотрен CD - R диск с видеозаписью с камеры системы видеонаблюдения, установленной в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» №10141, за 22 апреля 2022 года, представленный директором указанного магазина, признанный и приобщенный к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, и в ходе его осмотра установлено, что на данном диске имеется запись того, как 22 апреля 2022 года в 21 час. 8 мин. мужчина, одетый в куртку синего цвета и темные джинсы, подходит к стеллажу и берет плитки шоколада, и отходит от стеллажа (л.д.205-209 т.2).

Из показаний подсудимого ФИО9, данных им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого, и оглашенных в судебном заседании, следует, что с его участием был осмотрен, в том числе диск, с видеофиксацией того, как он 22 апреля 2022 года совершает кражу шоколада из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> (л.д. 21-27 т.3).

Согласно инвентаризационному акту от 22 апреля 2022 года, а также справке об ущербе от 22 апреля 2022 года, в магазине «Пятерочка» №10141, расположенного по адресу: 

<

...>, установлена недостача 16 плиток шоколада RITTER SPORT молочный ром/изюм/ орех, весом 100 грамм каждая, по цене 63 рубля 10 копеек за плитку, на общую сумму 1009 рублей 60 копеек (л.д.155, 154 т.2). 

Таким образом, давая оценку вышеприведенным доказательствам, суд исходит из того, что показания подсудимого ФИО9, данные им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого получены в соответствии со ст. ст. 46, 47 УПК РФ, после разъяснений ему норм ст. 51 Конституции РФ, в присутствии защитника - профессионального адвоката, что подтверждается подписями последнего в протоколах допроса, и ордером, имеющимся в материалах уголовного дела, то есть, в условиях исключающих возможность оказания на ФИО9 какого – либо воздействия. В указанных протоколах отсутствуют какие-либо замечания, касающиеся как процедуры получения доказательства, так и существа изложенных в них сведений. Достоверность показаний подсудимого ФИО9, изложенных в протоколах его допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого подтверждается собственноручным указанием ФИО9 на то, что протоколы допросов прочитаны им лично, и каких-либо замечаний относительно правильности изложения его показаний от ФИО9 или его защитника не поступило. 

При этом необходимо отметить, что о правдивости показаний, изложенных в протоколах допроса ФИО9 в качестве подозреваемого и обвиняемого свидетельствует то обстоятельство, что они согласуются как с показаниями представителя потерпевшего ФИО1, так и свидетелей обвинения ФИО3, ФИО7, ФИО4, ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО8, полученными в ходе предварительного расследования, в соответствии с требованиями ст.ст. 189 -190 УПК РФ, так и вышеприведенными письменными доказательствами по делу, нарушений требований уголовно – процессуального законодательства при получении которых, судом не установлено.

Изложенное позволяет суду прийти к выводу о том, что у представителя потерпевшего ФИО1, свидетелей обвинения ФИО3, ФИО7, ФИО4, ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО8 нет объективных причин оговаривать подсудимого ФИО9, равно как и оснований у подсудимого самооговаривать себя. 

Совокупность вышеприведенных доказательств свидетельствует о том, что подсудимый ФИО9, будучи лицом, подвигнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, совершая инкриминируемые ему преступления, предусмотренные ст.158.1 УК РФ, действовал из корыстных побуждений, поскольку имел желание завладеть не принадлежащим ему имуществом, и получить возможность распорядиться похищенным имуществом по собственному усмотрению, как своим собственным, и для этого совершал активные действия по изъятию чужого имущества из владения собственника, и обратил в свою пользу имущество ООО «Агроторг», осознавая при этом, что он безвозмездно завладевает чужим имуществом, причиняя ущерб собственникам этого имущества, которым затем распорядился по своему усмотрению, а потому указанные хищения являются оконченными, а исходя из времени и места совершения преступлений, взаимоотношений между подсудимым, свидетелем, позволяет суду прийти к выводу о том, что хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», подсудимым совершено тайно.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО9, суд исходит из того, что согласно ч.1 ст.17 УК РФ, совокупностью преступлений признается совершение двух или более преступлений, предусмотренных различными статьями или частями статьи УК РФ, ни за одно из которых лицо не было осуждено.

В абзаце 2 п.16 Постановления Пленума Верховного Суда РФ «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое» от 27 декабря 2002 № 29, разъяснено, что от совокупности преступлений следует отличать продолжаемое хищение, состоящее из ряда тождественных преступных действий, совершаемых путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединенных единым умыслом и составляющих в своей совокупности единое преступление.

В данном случае, из показаний подсудимого следует, что умысел ФИО9 на хищение имущества возникал каждый раз самостоятельно, а не одномоментно, что исходя из фактических обстоятельств дела, позволяет суду прийти к выводу о том, что преступные действия ФИО9 по инкриминируемым ему преступлениям, предусмотренным ст.158.1 УК РФ, представляют собой предусмотренную ч.1 ст.17 УК РФ совокупность преступлений, поскольку они не были объединены единым умыслом, действия подсудимого носили самостоятельный характер, совершены при различных обстоятельствах, в разное время и каждый раз с новым умыслом, возникновение которого предопределялось вновь создававшимися условиями, и который был направлен на хищение различных товарно - материальных ценностей из магазинов ООО «Агроторг».

Таким образом, приведенные выше и проанализированные доказательства – показания подсудимого, представителя потерпевшего, свидетелей, письменные доказательства по делу, исследованные судом, суд оценивает как относимые, поскольку обстоятельства, которые они устанавливают, относятся к предмету доказывания по данному уголовному делу; как допустимые, поскольку указанные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, проверены в суде, соответствуют фактическим обстоятельствам дела; являются достоверными, поскольку соответствуют друг другу и согласуются между собой; а в своей совокупности являются достаточными для вывода суда о доказанности вины подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений, в связи с чем, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО9 

1 по факту хищения, имевшего место 4 апреля 2022 года, из магазина «Пятерочка» № 8235 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, по ст.158.1 УК РФ, то есть как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; 

2 по факту хищения, имевшего место 5 апреля 2022 года, из магазина «Пятерочка» № 10141 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, по ст.158.1 УК РФ, то есть как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; 

3 по факту хищения, имевшего место 5 апреля 2022 года, из магазина «Пятерочка» № 8235 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, по ст.158.1 УК РФ, то есть как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; 

4 по факту хищения, имевшего место 16 апреля 2022 года, из магазина «Пятерочка» № 15917 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, по ст.158.1 УК РФ, то есть как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; 

5 по факту хищения, имевшего место 19 апреля 2022 года, из магазина «Пятерочка» № 15917 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, по ст.158.1 УК РФ, то есть как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; 

6 по факту хищения, имевшего место 19 апреля 2022 года, из магазина «Пятерочка» № 19895 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, по ст.158.1 УК РФ, то есть как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; 

7 по факту хищения, имевшего место 22 апреля 2022 года, из магазина «Пятерочка» № 10141 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, по ст.158.1 УК РФ, то есть как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Решая вопрос о том, является ли подсудимый ФИО9 вменяемым, и подлежит ли он уголовной ответственности за каждое из совершенных преступлений, суд исходит из того, что ФИО9 на учете у врача – психиатра и врача – нарколога 

<

данные изъяты> (л.д. 85, 86 т.3).

Согласно заключению комиссии экспертов № 

<

данные изъяты> от 14 февраля 2023 года. ФИО9 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, не страдал, и не страдает таковым в настоящее время. ФИО9 может в настоящее время осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период инкриминируемых ему деяний ФИО9 также мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО9 не нуждается (л.д.л.д.98-99 т.3). 

У суда не возникает сомнений в правильности, обоснованности и достоверности выводов экспертов, изложенных в вышеуказанном заключении. 

Совокупность изложенного позволяет суду прийти к выводу о том, что подсудимый ФИО9 является лицом, не лишенным способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, и признает его в отношении инкриминируемых деяний вменяемым. Оснований для применения положений ст. 22 УК РФ, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому ФИО9 за каждое из совершенных преступлений, суд, в соответствии с ч.1 ст. 6, ч.2 ст.43, ч.3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО9 за каждое из совершенных преступлений, суд, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, признает: наличие у него малолетнего ребенка (л.д. 57-60 т.3), в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, наличие у него заболеваний, 

<

данные изъяты> (л.д. 84 т.3). 

Несмотря на то, что подсудимый признал свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений в полном объеме, суд не усматривает оснований для признания обстоятельством, смягчающим его наказание за каждое из совершенных преступлений, - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку в данном случае, как следует из материалов уголовного дела, обстоятельства преступлений позволяли органу предварительного расследования определить объективную сторону состава преступлений инкриминируемых ФИО9, который впоследствии дал признательные показания, соответствующие тем данным, которыми уже располагали правоохранительные органы. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО9, за каждое из совершенных преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, суд, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, признает рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст.18 УК РФ, поскольку ФИО9, будучи судимым за совершение умышленного тяжкого преступления к реальному лишению свободы, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке, вновь совершил умышленные преступления небольшой тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО9 за каждое из совершенных преступлений, в соответствии с ч.1.1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Суд при назначении наказания за каждое из совершенных преступлений, также учитывает возраст и данные о личности подсудимого ФИО9, который имеет постоянное место жительство и регистрации (л.д. 57-60 т.3), и согласно сообщению заместителя главы администрации муниципального образования город ФИО10, и информационной справки начальника УУП МОМВД России «ФИО10 ский», жалоб на него не поступало (л.д. 88, 90 т.3).

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что цели восстановления социальной справедливости, исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений будут достигнуты лишь при назначении ФИО9 за каждое из совершенных преступлений наказания в виде лишения свободы на определенный срок с применением ч.2 ст. 68 УК РФ.

Именно такое наказание позволит восстановить социальную справедливость и послужит предупреждением к совершению подсудимым новых преступлений, и ни один из иных менее строгих видов наказания не сможет в данном случае обеспечить достижения целей наказания, и, соответственно, решение задач уголовного законодательства, предусмотренных ст.2 УК РФ. 

Каких – либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных преступлений, и являющихся основанием для назначения ФИО9 наказания за каждое из совершенных преступлений с применением ст. ст. 64, 73, ч.3 ст. 68 УК РФ, или ч.2 ст. 53.1 УК РФ судом не установлено.

Принимая во внимание то обстоятельство, что подсудимым ФИО9 совершены 7 умышленных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, окончательное наказание за них ФИО9 надлежит назначать по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ, исходя из принципа справедливости и целей наказания, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Кроме того, как следует из материалов уголовного дела, ФИО9 судим по приговору мирового судьи судебного участка № 17 ФИО10 ского судебного района Тульской области от 11 мая 2022 года за совершение 27 декабря 2021 года преступления, предусмотренного, ч.1 ст.158 УК РФ. 

В соответствии с требованиями ч.5 ст.69 УК РФ, и разъяснениями, указанными в п.35 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 ноября 2016 года № 55 «О судебном приговоре», если после вынесения приговора по делу будет установлено, что осужденный виновен еще и в другом преступлении, совершенном им до вынесения приговора суда по первому делу, то наказание назначается по совокупности преступлений по правилам ч. ч. 2, 3 ст. 69 УК РФ. При этом в окончательное наказание засчитывается наказание, отбытое по первому приговору.

При этом, данная норма закона не содержит какого-либо ограничения для ее применения в случае отбытия осужденным наказания по приговору по первому делу, поскольку при назначении наказания по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ в окончательное наказание засчитывается наказание, отбытое по первому приговору.

С учетом изложенного, окончательное наказание ФИО9 надлежит назначать по правилам ч.5, ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № 17 ФИО10 ского судебного района Тульской области от 11 мая 2022 года, с зачетом в окончательное наказание, наказание отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № 17 ФИО10 ского судебного района Тульской области от 11 мая 2022 года, с отбыванием назначенного наказания в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, в колонии строгого режима, поскольку ФИО9 совершил преступления при рецидиве преступлений, и ранее отбывал лишение свободы.

В соответствии со ч.2 ст. 97 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора, избранная в отношении ФИО9 мера пресечения подлежит изменению до вступления приговора суда в законную силу с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, с зачетом в срок наказания времени содержания под стражей, на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, до дня вступления настоящего приговора в законную силу, в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле, суд, в соответствии со ст. 81 УПК РФ, считает необходимым после вступления приговора в законную силу хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения уголовного дела. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО9 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения, имевшего место 4 апреля 2022 года, из магазина «Пятерочка» № 8235 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>,) в виде лишения свободы сроком 5 (пять) месяцев;

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения, имевшего место 5 апреля 2022 года, из магазина «Пятерочка» № 10141 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>) в виде лишения свободы сроком 5 (пять) месяцев; 

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения, имевшего место 5 апреля 2022 года, из магазина «Пятерочка» № 8235 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>) в виде лишения свободы сроком 5 (пять) месяцев;

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения, имевшего место 16 апреля 2022 года, из магазина «Пятерочка» № 15917 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>) в виде лишения свободы сроком 5 (пять) месяцев;

- по ст.158.1 УК Рф (по факту хищения, имевшего место 19 апреля 2022 года, из магазина «Пятерочка» № 15917 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>) в виде лишения свободы сроком 5 (пять) месяцев;

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения, имевшего место 19 апреля 2022 года, из магазина «Пятерочка» № 19895 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>) в виде лишения свободы сроком 5 (пять) месяцев;

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения, имевшего место 22 апреля 2022 года, из магазина «Пятерочка» № 10141 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>) в виде лишения свободы сроком 5 (пять) месяцев.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № 17 ФИО10 ского судебного района Тульской области от 11 мая 2022 года, окончательно назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В срок отбытия окончательного наказания по данному приговору суда зачесть наказание, отбытое по первому приговору суда, то есть по приговору суда от 11 мая 2022 года, с 11 мая 2022 года по 10 февраля 2023 года.

Меру пресечения в отношении ФИО9 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО9 исчислять с даты вступления приговора в законную силу, с зачетом в срок наказания времени содержания под стражей с 18 июля 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: СД –диски с записями с камер видеонаблюдения, установленных в магазинах «Пятерочка» № 8235, № 10141, № 15917, 19895 ООО «Агроторг», хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения уголовного дела.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток с момента его постановления в Судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в ФИО10 ский межрайонный суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий